
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  21 DEL  14-03-2020

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE CONTRATTO COLLETTIVO

DECENTRATO INTEGRATIVO ANNI 2018 /2020 - PARTE NORMATIVA E
PARTE ECONOMICA-

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di marzo alle

ore 12:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

POMPEI MATTEO Sindaco P
ABBATI PIER-NICOLA Asses.-Vice Sindaco P
CARASSAI VALENTINA Assessore A

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. POMPEI MATTEO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 14-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



LA GIUNTA COMUNALE

          VISTO l’articolo 2, comma 3, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per il quale i
rapporti individuali di lavoro dei dipendenti delle Amministrazioni pubbliche sono
disciplinati contrattualmente, con la stipulazione di appositi accordi collettivi;

           VISTO l’articolo 40 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per il quale le Pubbliche
Amministrazioni attivano autonomi livelli di contrattazione integrativa nel rispetto del
vincolo di bilancio  sulle materie e nei limiti stabiliti dal CCNL, tra i soggetti che
quest’ultimo prevede, articolandoli in due livelli di contrattazione collettiva, in
contrattazione nazionale e contrattazione decentrata integrativa presso ciascun Ente e,
nello specifico, il comma 3, per il quale la contrattazione collettiva decentrata
integrativa si svolge tra i soggetti e con le procedure negoziali previste dal C.C.N.L.;

      VISTO l’articolo 47 del decreto legislativo 165/2001, medesimo, contenente la
disciplina il procedimento di contrattazione collettiva a livello nazionale;

           VISTO il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018 triennio 2016/2018 e in
particolare:
a) l’articolo 7, contenente la disciplina i soggetti e le materie oggetto di contrattazione
collettiva integrativa;
b) l’articolo 8 del CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018, di seguito denominato anche
CCNL, per il quale:
b1- il contratto collettivo integrativo ha durata triennale, si riferisce a tutte le materie di
cui all’articolo 7, comma 4 e i criteri di ripartizione delle risorse disponibili fra le
diverse modalità di utilizzo possono essere negoziati con cadenza annuale;
b2- l’Ente provveda a costituire la delegazione trattante datoriale abilitata alle trattative
per la stipulazione dei contratti decentrati integrativi;
b3- il quale controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva
integrativa con i vincoli di bilancio e la relativa certificazione degli oneri, sono
compiuti dall’organo di controllo competente ai sensi dell’articolo 40-bis, comma 1, del
d.lgs. n.165/2001;
 b4- le Amministrazioni sono tenute a trasmettere, per via telematica, all'ARAN e al
CNEL, entro cinque giorni dalla sottoscrizione definitiva, il testo del contratto collettivo
integrativo ovvero il testo degli atti assunti ai sensi dei commi 4 o 5, corredati dalla
relazione illustrativa e da quella tecnica;
b5- l’articolo 9, contenente disposizioni in materia di contrattazione collettiva
integrativa di livello territoriale;

      TENUTO CONTO che per la disciplina riguardante la spesa di personale, ciascun
Ente è tenuto a operare la riduzione degli oneri riguardanti la contrattazione integrativa,
per una sana e corretta gestione finanziaria, come ribadito dal d.lgs. n. 150/2009;

    VISTA l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo (CCDI) – ANNI
2018/2020 - Parte Normativa – e l’ipotesi di contratto collettivo decentrato Parte
Economica – ANNI 2018 e 2019, sulla costituzione e l’impiego delle risorse decentrate
per gli anni suddetti, in Allegato 1 alla presente deliberazione e parte integrante di essa;

VISTA la relazione illustrativa e tecnica dei dati dell’accordo, predisposta dal
Responsabile Finanziario Rag. Cardinali Graziano in data 14 marzo 2020;

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 14-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



    VISTO il parere favorevole del Revisore dei conti sulla compatibilità dei costi della
contrattazione collettiva con i vincoli di bilancio, in Allegato 2;

       RITENUTO di autorizzare il presidente della delegazione di parte pubblica alla
sottoscrizione definitiva degli accordi, a termini dell’articolo 8, comma 6, del
richiamato CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018;

           VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

            VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

           VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

           VISTO  il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018;

           VISTI e richiamati i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della
proposta di deliberazione in esame, resi ai sensi dell’articolo  49, comma 1 e
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267;

            CON voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1. DI AUTORIZZARE il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla
sottoscrizione dei Contratto Collettivo Decentrato Integrativo - Parte Normativa
2018/2020 e Parte Economica 2018/2019, nei testi allegati alla presente deliberazione
costituendone essi parte integrante e sostanziale.

2. DI DEMANDARE al demandare al Responsabile dell’area finanziaria il successivo
invio all’ARAN e al CNEL e gli atti necessari per dare attuazione alla presente
deliberazione.

3. DI DEMANDARE agli Uffici la pubblicazione sul sito dell’Ente del nuovo contratto
decentrato e della relazione esplicativa.

4. DI COMUNICARE i contenuti dell’atto ai Capigruppo consiliari ai sensi e per gli
effetti dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contestualmente alla sua
pubblicazione all’Albo Pretorio.

5.  DI DICHIARARE, con votazione unanime favorevole, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del
d.lgs. 267/2000, considerata l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 14-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO
F.to POMPEI MATTEO             F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N.                         li,

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 14/03/2020

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 14-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


